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I. Introduction

1. Characteristics of the subject and topic of the work
The subject of the thesis is an analysis of the cultural landscape of the Jurassic belt
located on the Kraków-Częstochowa Upland, focused on the defensive architecture of this
region. This area is unique in many respects, both natural and cultural. Rock caves and shelters,
numbering in the thousands, are associated with the history of the earliest, Paleolithic human
settlements. From the northwest of Poland extends the Upland range with numerous rock
outcrops, forming natural sculptural monuments in a wavy, gentle landscape. Further to the
south, deep rock ravines and gorges appear, with the famous Ojców and Mników. The so-
called "Eagle Nests," as the defensive structures of the Jura are commonly referred to, are
often described as the most beautiful group of castles founded by Casimir the Great, but the
fortified history of this area dates back much further.
The discussed area had key significance due to its protection of the former capital of
the country and the course of the main European trade route. From the perspective of modern
systematics applied in studies on defensive art, we find numerous examples of almost all
known defense systems here. These fortifications gained particular importance during the reign
of King Casimir the Great . They became a symbol of the ruler’s power and the country he 1

sought to build. They are an expression of the famous saying about this monarch: "He found
Poland wooden and left it brick." When these fortifications were ruined, the romantic premises
of the 18th century endowed them with new significance. Portrayed by Amilcar Kosiński , 2

Napoleon Orda , Zygmunt Vogel , or Kazimierz Stroczyński in paintings and literary works, 3 4 5

they became monuments of power, fall, and transience, thus permanently embedding
themselves in Polish culture.
However, the landscape is changing. It was not spared by industrialization and the
rampant urbanization of the second half of the 20th century, contributing to destruction and
devastation. Therefore, this landscape needs to be protected, preserved, and revitalized even
more strongly and actively as a priceless part of our country and our identity.

2. Scientific problem, hypothesis, and research questions
Preliminary research indicates a lack of studies that would systematically and
comprehensively present knowledge about the objects located in the area of the Jurassic belt,
treated as a cultural landscape. There is a noticeable problem of a lack of a uniform and
systematized knowledge base regarding these objects. The issue of conserving ruins, which
remains relevant, also reemerges in this context. Although protecting the entire area presents
significant challenges, there is a fundamental need for scholarly supplementation of the

J. Wyrozumski, Kazimierz Wielki, [Casmir the Great], Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wrocław, 1986.1

A. Kosiński, Przejażdżki po kraju: powiastki i obrazki [Trips around the country: stories and pictures], 3 volumes, Warszawa, 1847.2

Z. Kocielska, Z. Tobiaszowa, Katalog rysunków architektonicznych ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie. Vol. I. Rysunki 3

Napoleona Ordy [Catalog of architectural drawings from the collections of the National Museum in Krakow. Vol. I. Drawings of
Napoleon Orda], PWN, Warszawa, 1975.
K. Sroczyńska, Zygmunt Vogel rysownik gabinetowy Stanisława Augusta [Zygmunt Vogel, draftsman in Stanisław August's office], 4

Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wydawnictwo Polskiej Akademii Nauk, 1969.
K. Stronczyński, Opisy i widoki zabytków w Królestwie Polskim, (1844-1855) [Descriptions and views of monuments in the 5

Kingdom of Poland, (1844-1855)], Vol. IV: Gubernia płocka, edit. Robert Kunkel with Wojciecha Szymańskiego, Warszawa 2013.
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missing, organized knowledge about it. Source materials and existing scientific and
popularizing studies are insufficient and do not exhaust the entire issue. The fragmentation of
knowledge, marginalization of certain areas, and discoveries of new heritage elements make it
difficult to conduct a reliable valorization of resources and encompass them with effective
conservation protection. It should be noted that the most crucial research took place before
the year 2000, and many of them are no longer current.
The scientific problem of the thesis is to identify and address the gap in systematic and
comprehensive knowledge concerning the objects located in the area of the Jurassic belt,
treated as a cultural landscape. Existing studies and source materials are incomplete and do
not cover all aspects of this subject matter, making reliable valorization of resources and their
effective conservation protection challenging. Furthermore, the academic work aims to explore
how the supplementation and organization of the missing knowledge, coupled with the
digitization of objects, can lay the foundation for creating a digital representation model. Such
a model could, in turn, contribute to creating a uniform information exchange system that
could be used for both conservation and popularization purposes. The ultimate goal, therefore,
is not only to fill existing gaps in knowledge but also to develop new, effective methods of
managing and protecting this unique cultural heritage.
At this point, the author posits the hypothesis that the supplementation and
systematization of knowledge, along with the digitization of objects in the Jurassic belt
area, will enable the creation of a uniform information system that can serve conservation,
scientific and popularization purposes.

To confirm or refute the hypothesis, an attempt can be made to answer the following in-depth
research questions:

1. What are the main gaps in the current knowledge about the objects located in the area of
the Jurassic belt?

2. What is the state of research on individual objects?
3. Which heritage elements are currently marginalized or overlooked in research?
4. What data sources are available and how can they be utilized?
5. Are there modern technologies that can accelerate the process of collecting and organizing

data?
6. What are the possibilities for applying digital technologies in the research process?
7. How can digitization aid in creating a uniform information system?
8. In what ways will the system support conservation activities?
9. What are the possibilities for using the system to popularize knowledge about the heritage

of the Jurassic belt?

3. Research objective
Given the discussed issues, four equivalent objectives can be distinguished in the study:
Scientific objective: The development of scientific knowledge in the field of History of
Architecture and defensive structures of the Jurassic belt, with a specific focus on research
questions regarding the evolution and application of various defensive forms in the historical
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contexts of the region, as well as their state of preservation, degree of transformations, and
state of protection;
Methodological objective: Testing and validation of the heritage architectural representation
model, with particular emphasis on its application in the conservation and restoration process
of objects. Determining the research methodologies that will be used to achieve this goal;
Application objective: Description of the proposed methodology in the conservation and
design process, a proposal for a database of objects from the Jurassic belt;
Popularization Objective: Promoting the history and cultural values of the objects of the
Jurassic belt at the local, national, and European level. Utilization of digital models and other
digital tools in the educational and popularization process.

4. Scope of the study
The geographical scope of the study includes the area of the present Silesian and
Lesser Poland voivodeships, particularly focusing on the Kraków-Częstochowa Upland and its
surroundings [Fig.1]. The decision regarding this delimitation of activities stems from the
existence of the popular Eagles' Nests Tourist Trail and the Eagles' Nests Landscape Park in this
area, which is part

7
Fig. 1. Selected defensive structures in the Silesian and Lesser Poland Voivodeships, elaborated by the author

Silesian Voivodeship

Lesser Poland Voivodeship

of the Complex of Landscape Parks of the Silesian Voivodeship and the Complex of Landscape
Parks of the Lesser Poland Voivodeship. Moreover, the area stands out in the literary analysis as
significant in terms of the combination of cultural heritage and landscape and natural values.
Their integration is primarily possible due to the location in the north-western part of the
historical Land of Krakow (later the capital voivodeship of Krakow), directly adjacent to the
western border of Lesser Poland with Silesia. Consideration was also given to the development
of these objects along major communication and trade routes. The studies of Janusz
Bogdanowski and Michał Uruszczak had a significant influence on the delimitation of the area. 6 7

The study covers the area of the Kraków-Częstochowa Jura, located on the Kraków-
Częstochowa Upland, which extends from the Old Market in Częstochowa to the Upper Vistula
Valley in the north of Krakow. From the east and west, besides following the current borders of
this geographical region, the delimitation was adopted based on the borders of the Polish
State from the XIII/XIV century and the borders of the Krakow voivodeship from the XVII
century. The relationships between individual objects located in this area and their impact on
strengthening the border belt were also considered.
The name of the study area used in the work became customary in the nomenclature at 8

the turn of the XIX and XX centuries. This area, treated as a separate geographical region, has
been studied in terms of natural, geographical, and also partially architectural aspects (selected
castles included in the so-called Eagles' Nests Trail).

The time frame of the main study covers the period when the first known masonry
defensive structures in this area were built, which is from the 13th century. Their heyday falls in
the 14th and 15th centuries, especially during the reign of Casimir the Great. The research time
extends to contemporary times and includes a series of historical events that influenced the
form and functioning of the selected objects.

The substantive scope of the study includes an analysis of literature on selected
defensive architectural objects in the Jura Belt, which were part of an important defensive line
from approx. the 13th to the 15th century. During literary research and archival queries,
previously unpublished materials were obtained. Transformations and conservation works on
each of the objects were also analyzed. During in situ visits, a photographic inventory was
made, and as a result, point clouds were created using the photogrammetric method. Based
on the collected database, digital twin models of selected objects were created, supplemented

[…]


human activities," which depict the progression of human society and settlement patterns

influenced by the physical features of their surroundings and the interplay of various social,

economic, and cultural factors, both external and internal. 6

J. Smoczyński, Zamki [Castles], Carta Blanca, Warszawa, 2009,p. 10.1

B. Guerquin, Zamki w Polsce [Castles in Poland], Arkady, Warszawa, 1984. p. 8. 2

J. Bogdanowski, Architektura obronna w Krajobrazie Polski [Defensive Architecture in the Polish Landscape], Wydawnictwo Naukowe 3
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 All available definitions underline the importance of connection of built heritage and

natural heritage, emphasizing the fact that they are inseparable and one is fully dependent on the

other.

Database structure

A database structure refers to the organization and layout of data within a database management

system (DBMS). It defines how data is stored, accessed, and managed in a database . 7

Defensive systems

The best definition of defensive systems and their elements was provided by Janusz

Bogdanowski . Defensive systems in the context of castles refer to a combination of architectural 8

features, structures, and strategies implemented to protect the castle and its inhabitants from

external threats, such as enemy attacks or sieges. These systems were particularly important

during medieval times when castles served as strongholds and centers of power. Janusz

Bogdanowski recognizes six main defensive systems discussed in this thesis: wall-based, recess-

based, tower-based, bastion-based, bastionette-based and ravelin based. This devision is used

widely among polish researchers.

Eagles’ Nests Route

A tourist route in Poland, spanning across the provinces of Lesser Poland and Silesia, meanders

from Cracow to Częstochowa, passing through an array of captivating Jurassic castles and

fortresses perched atop majestic 30-meter-high rock formations, aptly known as the "Eagles'

Nests" due to their commanding locations. This scenic trail, distinctively marked by a red path,

stretches an impressive 163.9 kilometers. Mirroring this journey is the Jurassic Bike Trail of Eagles'

Nests, which follows a parallel course . 9

GIS

GIS stands for Geographic Information System. It is a technology that is used to capture, store,

manipulate, analyze, and visualize geographic or spatial data. GIS allows users to understand and

interpret data in a spatial context, making it valuable for a wide range of applications in fields such

as geography, urban planning, natural resource management, transportation, environmental

science, and more. GIS is widely used in decision-making processes, as it helps organizations and

individuals make informed choices by providing insights into the relationships between different

geographic elements. It can be used for tasks like urban planning, disaster management,

environmental monitoring, resource allocation, and more . 10

H-BIM

HBIM stands for "Historic Building Information Modeling." It is a specialized subset of Building

Information Modeling (BIM) that focuses on the digital documentation, preservation, and
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management of historic and heritage buildings. HBIM is primarily used in the field of architectural

conservation and historic preservation to assist in the assessment, restoration, and ongoing

maintenance of historical structures . 11

Methodology

According to Elżbieta Niezabitowska methodology refers to the systematic and structured 12

approach or set of procedures and techniques used to conduct research, solve problems, or

accomplish specific goals in various fields of study, including science, social sciences, business,

and academia. It provides a framework for planning, executing, and evaluating processes,

ensuring that they are conducted in an organized, efficient, and rigorous manner.

Method

According to Elżbieta Niezabitowska a method is a systematic and organized procedure or 13

technique that is employed to achieve a specific objective or carry out a particular task in various

fields, such as science, research, engineering, business, or everyday life. Methods provide a

structured approach for performing actions, solving problems, or conducting activities, ensuring

that they are carried out efficiently and effectively.

Kraków-Częstochowa Upland

According to K.Sosnowski The Cracow-Czestochowa Upland (Jura Krakowsko-Czestochowska,

Jura, the jurassic belt) is a geographical macro-region located, as the name suggests, between

Cracow and Częstochowa in Poland. The Jura forms a strip of hills rising up to 515 m above sea

level and is 80 km long . It is a unique region in a scale of the whole country. It contains a mixture 14

of natural and cultural landscape with very rich amount of species in flora and fauna as well as

unique examples of architecture.

Ontology

An ontology is a formal and explicit representation of knowledge or information within a specific

domain. It defines the concepts, categories, relationships, and properties that are relevant to that

domain, providing a structured and organized framework for understanding and reasoning about

it. Ontologies are commonly used in various fields, including philosophy, computer science,

artificial intelligence, and information science. They provide a foundation for organizing, sharing,

and leveraging knowledge within specific domains, contributing to better understanding,

communication, and problem-solving in those domains . 15

Photogrammetry

Photogrammetry is a technique used to obtain three-dimensional information about the

shape, size, and spatial characteristics of objects or scenes by analyzing two-dimensional

photographs or images. It involves the process of extracting precise measurements and geometric
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data from photographs or images taken from different viewpoints. This data is used to create

detailed, accurate, and often scaled 3D models or maps of the objects or terrain being studied . 16

Photogrammetry typically relies on the principles of triangulation, where the position and

orientation of the camera(s) and the corresponding points on the object or scene are used to

calculate the 3D coordinates of those points. This technology has a wide range of applications,

including in fields such as surveying, cartography, archaeology, forestry, geology, architecture, and

even in the creation of 3D models for video games and virtual reality environments. It can be

performed using traditional film cameras or digital cameras, and in some cases, even using aerial

or satellite imagery.

Survey

A survey is a systematic method of collecting information, data, or opinions from a group of

individuals or entities to gather insights, make assessments, or draw conclusions about a particular

subject or topic. Surveys are commonly used in various fields, including research, marketing, social

sciences, and data analysis.

Swedish Deluge

The Swedish Deluge is the name of a historical war that took place between 1655 and 1660,

primarily in the territory of the Polish-Lithuanian Commonwealth. This war resulted from Sweden's

aggression against the Commonwealth. The Swedish Deluge had a significant impact on the

history of Poland and Sweden, as well as the balance of power in the Baltic region. It was also one

of the most important conflicts in the 17th century in Central and Eastern Europe . 17
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