Warszawa, 31.01.2024

Dr hab. inż. arch. Cezary Głuszek, prof. Politechniki Warszawskiej

RECENZJA rozprawy doktorskiej:

**„Cultural landscape of the jurassic belt of defensive architecture – a digital model of representation in the proces of heritage conservation and popularisation”**

Author: MSc Arch. Magdalena Wałek

Supervisors: prof. arch. Magdalena Żmudzińska-Nowak, SUT
prof. arch. Assunta Pelliccio, UNICAS

Dyscyplina naukowa: architektura i urbanistyka.

Politechnika Śląska, Wydział Architektury.

Autorka zajęła się problematyką aktualną i rozwijającą się, trudną i wymagającą dość wszechstronnego przygotowania merytorycznego: konserwatorskiego i projektowego, z uwzględnieniem nowoczesnych narzędzi pomiarowych, projektowych i gromadzenia megadanych. Staną się one wkrótce dość powszechne w warsztacie konserwatora, inwestora, opiekuna zabytków i architekta - w ochronie zabytków, projektowaniu konserwatorskich uzupełnień zabytków czy wręcz częściowo przy programowaniu architektury.

Doktorantka podjęła ambitną próbę wprowadzenia nowoczesnych narzędzi badawczych do problematyki konserwatorskiej i zintegrowania ich z tradycyjnymi działaniami konserwatorskimi.

We wstępie autorka pisze, że środowisko kulturowe Jury należy chronić i adaptować do nowych funkcji, a *współczesna architektura w otoczeniu dziedzictwa kulturowego powinna charakteryzować się dalekowzroczną wizją, uwzględniającą możliwe zagrożenia wynikające z konieczności dokonywania przekształceń i przeobrażeń istniejących struktur przestrzennych, uwzględniając oczywiście również naturalne cechy krajobrazu kulturowego* - te stwierdzenia

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Rada Dyscypliny Architektura i Urbanistyka
wptynęto dnia 01. 02. 2024r.
nr ..... zał. ....

doktorantki trafnie określają ideę oraz przedmiot dysertacji.

Stosunkowo rzadko rozprawy doktorskie z obszaru ochrony i restauracji architektury historycznej obejmują tak szeroki zakres przestrzenny i merytoryczny. Recenzowane opracowanie jest właśnie takim rzadkim przypadkiem i należy podkreślić, że pas fortyfikacji Jury Krakowsko-Częstochowskiej „zasłużył” na tak wnikliwe opracowanie. Recenzent zapoznał się ze stanem fortyfikacji jurajskich w początku lat dziewięćdziesiątych XX wieku i zmiany, które od tej pory nastąpiły są znaczne, niestety zbyt często ujemne. Sposób podjęcia tematu i prowadzenia badań własnych przez doktorantkę świadczy o jej wcześniejszym dobrym przygotowaniu merytorycznym. Same badania zasadnie to potwierdziły. Należy podkreślić odwagę podjęcia się tego zdania, w kontekście pewnego niedostatku danych i różnorodności poglądów prezentowanych w literaturze i opracowaniach, a także sprawdzonych metod dla tego typu działań. Na podkreślenie zasługuje również fakt, że doktorantka generalnie nie podważa dotychczasowych rezultatów badań, w odniesieniu do analizowanych przypadków, lecz twórczo je kontynuuje i rozwija - co jest ważnym walorem pracy.

W podsumowaniu wstępnych refleksji recenzenckich należy zwrócić uwagę na fakt, iż dysertacja jest powiązana z wcześniejszymi zainteresowaniami autorki. Doktorantka powołuje się na uprzednie badania własne, co świadczy zarówno o przekonaniu do kontynuowania tematyki jak i pasji badawczej.

#### 1. DANE OGÓLNE O ROZPRAWIE

Charakterystyka wybranych formalnych cech pracy: oprócz standardowego wyliczenia, pozytywnie wyróżnia się, co należy uwypuklić, dużym nakładem pracy oraz samodzielnością naukową doktorantki.

Dysertacja liczy 480 stron, zamieszczono 209 ilustracji, w tym opracowań własnych, z licznymi schematami i tabelami. Na uwagę zasługują: „*Diagram procedur badawczych*” (s.10), „*Podsumowanie waloryzacji*” (s. 233), „*Schemat organizacji danych*” (s. 240).

Bibliografia tematyczna liczy 344 publikacje (znaczna liczba najnowszych) – znakomity przegląd, jednak powinny być ponumerowane. Zamieszczono również obszerny spis opracowań znajdujących się w urzędach konserwatorskich w Katowicach i Krakowie. W wielu przypadkach skorzystano z publikacji

zamieszczonych na stronach internetowych liczących 130 pozycji. Znajdują się również liczne autorskie osiągnięcia doktorantki, zwłaszcza w zakresie ilustracji skaningowych. Literatura została dobrana odpowiednio do charakteru zagadnień związanych z opracowywaną problematyką: teorii i praktyki konserwatorskiej, zagadnień kulturowych, historycznych, konserwatorskich, sztuki, socjologicznych. Wskazane byłoby uzupełnienie bibliografii o pozycję Andrzeja Gruszeckiego „*Bastionowe zamki w Małopolsce*”, Warszawa 1962 – publikację pracy doktorskiej Profesora. Zamieszcza on tam bastionową twierdzę w Dankowie na północ od Częstochowy – zamykającą niejako pas fortyfikacji Jurajskich.

Wraz z bogatą bibliografią, ilustracjami i aneksem praca jest w pełni komunikatywna.. Poziom języka rozprawy, jest stylistycznie wysoki: mimo trudnej i obszernej merytorycznie tematyki rozprawy. Istotną pomocą w percepcją treści jest sporządzony spis ilustracji.

## 2. STRUKTURA ROZPRAWY

Struktura rozprawy została opracowana w klasycznej formie naukowej „wstęp-rozwiniecie-zakończenie” i spełnia podstawowe wymogi formalne standardowo pojmowanej dysertacji doktorskiej. Trochę ponadnormatywnie do standardów doktoratów praca jest nieco zbyt szeroka, co do zakresu obszarowego (wielkiego terenu Jury Krakowsko-Częstochowskiej) jak i tematycznego badań – co zaskutkowało ponad standardową wielkością dysertacji doktorskiej. Jako plus dla autorki, należy podkreślić, że wywiązała się z tego zadania na wysokim poziomie. Bardzo szerokie badania własne autorki zawarte zostały w rozdziałach o wyodrębniających się zagadnieniach tematycznych, logicznie uporządkowanych i niezbędnych do sformułowania późniejszych ocen i wskazań.

### Ogólny schemat układu dysertacji doktorskiej:

I. Wprowadzenie, II. Stan wiedzy, III. Badania ogólne, IV. Badania szczegółowe, V. Propozycje do cyfrowego zapisu struktur Pasa Jurajskiego, VI. Podsumowanie, VII. Bibliografia, VIII. Indeks ilustracji, IX. Indeks tabel, X. Streszczenie, XI. Aneks/załączniki.

Szczegółowa zawartość rozdziałów wykazuje logiczny układ struktury, czytelnie zintegrowany ze specyfiką tematyki. Jest to uzasadniona, pozytywna cecha rozprawy, odpowiadająca konwencji. Łącznie dysertacja zawiera siedem głównych rozdziałów.

Na wstępie doktorantka przedstawiła ideę tematu, przedmiot badań, problem naukowy, sformułowała hipotezę i pytania badawcze. Hipoteza zakłada, że „uzupełnienie i uporządkowanie wiedzy, w połączeniu z digitalizacją obiektów w obszarze pasa jurajskiego, przyczyni się do stworzenia jednolitego systemu informacyjnego. Taki system może służyć podwójnemu celowi: ochronie tego unikalnego dziedzictwa kulturowego oraz ułatwieniu jego dostępności dla celów popularyzacyjnych. Bazuje na założeniu, że w obecnych czasach zmieniające się dynamicznie potrzeby użytkowników dziedzictwa kulturowego, wymuszają nadawanie istniejącym strukturom nowych funkcji. Zmiany często są niemożliwe do wykonania z uwagi na wiele uwarunkowań np. nieodpowiedni stan techniczny. Świadomość tego zjawiska, obliuguje coraz częściej do zagospodarowywania i projektowania nie tylko na „teraz”, lecz „wyprzedzająco” z uwzględnieniem przyszłych zmian.

Istotnym i niezbędnym we wszelkich dyskursach naukowych elementem jest ustalenie definicji pojęć, którymi się posługujemy. Zgodnie z tym niepisanym standardem doktorantka opracowała/zacytowała definicje pojęć używanych w dysertacji - co niewątpliwie ułatwiło dalszą lekturę i zapobiegło niezamierzonym niezrozumieniom. Te zostały zamieszczone na s. 73-80 jako typy obiektów w średniowieczu jako i częściowo w *glosariuszu*, niestety na końcu opracowania (s. 477-480).

*Geneza rozprawy. Cel, tezy i zakres pracy* - zawiera standardowe elementy rozpraw doktorskich: od genezy i motywacji podjęcia tematu, poprzez podanie celu, zakresu, tez pracy badawczej, do określenia metod badań.

W rozdziale 2 „*Stan wiedzy*” zgodnie z powszechnymi regułami rozprawy naukowej, scharakteryzowano obecny stan wiedzy związanej z problematyką badawczą, z nawiązaniem do wcześniejszych badań. Poddano analizie liczne przykłady fortyfikacji średniowiecznych – jako podstawę kolejnych, autorskich rozważań.

W kontekście historycznym autorka cofnęła się do wczesnego osadnictwa paleolitycznego - adaptacji naturalnych ukryć terenowych - poprzez pierwsze, prymitywne formy obronne aż do architektury średniowiecznych fortyfikacji Jury, znanych jako *Szlak Orlich Gniazd* z czasów króla Kazimierza Wielkiego.

Rozdział 5 **bezpośrednio** odnosi się do tematu rozprawy doktorskiej – *Krajobraz*

*kulturowy - cyfrowy model przedstawienia/reprezentacji dziedzictwa w procesie konserwacji i popularyzacji.* Autorka zaprezentowała charakterystykę szerokich, kompleksowych badań własnych – bardzo mocnego elementu przedstawionej dysertacji.

Merytoryczną część pracy zamykają – rozważania i ostateczne refleksje, weryfikacja badań dotyczących przedmiotowej problematyki oraz uwagi końcowe.

Na zamknięciu znalazły się bibliografia, spis ilustracji i tabel , jako niezbędne elementy dysertacji i uzupełnienie bazy do rozważań..

Przyjęta struktura pracy umożliwiła kompleksowe spojrzenie na istotę przebadanego zagadnienia, trudnego, mocno rozbudowanego i wielowątkowego. Potwierdza to dojrzałość w autorskim budowaniu rozprawy naukowej.

### 3. UWAGI SZCZEGÓŁOWE

Uwagi szczegółowe w recenzji sformułowano w oparciu o analizę i ocenę węzłowych elementów rozprawy w następstwie głównie rozdziałów IV i V, jako metodę prowadzącą do sprawdzenia logiki wywodów i słuszności założeń autorki. Podyktowane to zostało wspomnianą wielowątkowością jej badań i rozważań.

W Aktualnym stanie wiedzy z zakresu badań dziedzictwa fortyfikacyjnego Jury autorka odniosła się do podstawowych/merytorycznych aspektów tej problematyki: struktury formalnej średniowiecznych obiektów fortyfikacyjnych, współczesnego podejścia do ich ochrony i użytkowania, stosowanego w tym procesie metodycznym. Zagadnienia te wyczerpująco zilustrowała licznymi przykładami istniejących rozwiązań – polskimi i zagranicznymi – opatrując autorskimi komentarzami. Przykłady zagraniczne są szczególnie istotne, jako że charakteryzują, odróżniając się od polskich, dziedzictwa kulturowe wyrosłe z odmiennych doświadczeń społecznych. Stanowią więc przydatną bazę wiedzy porównawczej z dziedzictwem Jury Krakowsko-Częstochowskiej - aspekt wykorzystany przez doktorantkę.

Rozdział V **bezpośrednio** odnosi się do tematu rozprawy doktorskiej – *Krajobraz kulturowy - cyfrowy model przedstawienia/reprezentacji dziedzictwa w procesie konserwacji i popularyzacji.* Autorka zaprezentowała charakterystykę szerokich, kompleksowych badań własnych – bardzo mocnego elementu przedstawionej dysertacji.

Badania szczegółowe w doktoracie zawierają przede wszystkim badania terenowe autorki, bardzo obszerne, gruntowne, analityczne i stanowiące chyba największy własny wkład naukowy doktoratu. Wymagały przede wszystkim określenia ich przemyślanej metodyki, a następnie przeprowadzenia „mrówczej” pracy i odpowiedniego zapisu efektów. Autorka posłużyła się m.in. wykonaniem skaningu 3D wybranych obiektów i zilustrowaniem wyników graficznie. Finalnie zaprezentowała rodzaj cennego katalogu obiektów Pasa Jurajskich fortyfikacji.

Następnie omówiła kolejne z podstawowych elementów pracy, dotyczące współczesnego użytkowania obiektów i zmiany ich funkcji.

*Zaprezentowana metoda badań obiektów Jury Krakowsko-Częstochowskiej w zakresie ochrony dziedzictwa* – opiera się na badaniach własnych, a zwłaszcza terenowych będąc, zdaniem recenzenta, podstawą do dalszych samodzielnych rozważań naukowych.

Rozdziałem V „*Propozycje do cyfrowej reprezentacji struktur w Pasie Jurajskim*” doktorantka wkroczyła w obszar rozważań konserwatorskich o problematyce współczesnych działań ochronnych dotyczących zachowania dziedzictwa kulturowego dla przyszłych pokoleń. Z punktu widzenia współczesnego architekta-konserwatora to chyba najistotniejszy rozdział – **wprowadzający w problematykę wykorzystania nowoczesnych narzędzi pomiarowych, projektowych i gromadzenia megadanych**. Jakie cechy są reprezentatywne, jak je chronić i w rezultacie jak postępować w projektowaniu współczesnych struktur w zabytkowym kontekście, teraz i w przyszłości. Jako obiekty odporne technicznie, ekonomiczne, bezpieczne - a zarazem zintegrowane z otaczającą przestrzenią, kontekstem kulturowym czy też wręcz zabytkowym. Ideał do którego dążą twórcy od czasów antycznych. Doktorantka zawarła je w kolejnych tematycznych częściach.

Autorskie oceny i wskazania doktorantka zawarła w rozdziale 5 „Posumowanie: rozważania i końcowe przemyślenia oraz końcowe wnioski”. Są to opracowane przez autorkę, uporządkowane wskazania – algorytmy postępowania: metodyczne, urbanistyczne, architektoniczne, techniczne ... W uwagach końcowych Autorka podsumowuje pracę stwierdzeniem „**Miejsca ich otoczenia powinny być digitalizowane jako jedna z najbardziej odpowiednich metod ochrony**”. *Zmiany które wystąpią w tych miejscach w czasie ostatnich kilku lat są*

znaczące i ważne. Włączając technologie digitalizacji można prowadzić ciągły monitoring trwających prac i dokumentowanie wszystkich modyfikacji i zmian...”

Całość została zamknięta syntetycznym Podsumowaniem w języku angielskim i polskim.

Nawiązując do powyższych stwierdzeń nasuwają następujące pytania dotyczące korzystania z zaprezentowanego modelu w zakresie prezentacji i popularyzacji pasa architektury obronnej Jury Krakowsko-Częstochowskiej:

- *gdzie mają być gromadzone uzyskane dane?*
- *w jaki sposób gromadzone dane mają być udostępniane przyszłym użytkownikom – w kontekście finansowym, praw autorskich, kompatybilności używanych programów cyfrowych ?*

W końcowej części pracy załączony został katalog ze starannie opracowanymi „kartami obiektów” zawierającymi syntetycznie zebrane informacje o obiektach. Co istotne zostały one wykonane w powiązaniu z zaproponowanym modelem organizacji danych. Wyodrębniono 6 grup wg autorsko opracowanego schematu: *fotografie, obiekty i atrybuty, morfologia, wydarzenia, dziedzictwo niematerialne, inwentarz i badania.*

#### 4. WNIOSKI KOŃCOWE

- Oceniając kompleksowo całość, rozprawa stanowi czytelny i logiczny zapis autorskiego podejścia do tematu „*Krajobraz kulturowy jurajskiego pasa architektury obronnej – cyfrowy model reprezentacji/przedstawienia w procesie konserwacji i popularyzacji dziedzictwa*”.
- Założone cele zostały osiągnięte, a hipoteza potwierdzona.
- Doktorantka wykazała wyróżniającą umiejętność posługiwania się aparatem naukowym.
- Na podkreślenie zasługuje samodzielność doktorantki, wyrażająca się znaczną liczbą opracowań własnych w dysertacji – szczególnie autorskich ilustracji, schematów i tabel, w

odniesieniu do podsumowujących poszczególne etapy rozważań. Zdaniem recenzenta jest to praca pod tym względem wyróżniająca się.

Biorąc powyższe pod uwagę, uważam, że

**Rozprawa doktorska mgr inż. arch. Magdaleny Wałek pt.: „Krajobraz kulturowy jurajskiego pasa architektury obronnej – cyfrowy model reprezentacji w procesie konserwacji i popularyzacji dziedzictwa ”, opracowana pod kierunkiem Prof. arch. Magdaleny Żmudzińskiej, na Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej oraz prof. arch. Assunta Pelliccio, UNICAS w 2023 roku, spełnia wymagania określone Ustawą z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz uznawane standardy jakości rozpraw doktorskich i może być przedmiotem dalszego postępowania na drodze do nadania stopnia doktora nauk technicznych.**

*Cezary Groszek*